significativamente o fluxo de caixa do projeto. Esse item pode ser muito controlado e não sofre grandes

17 Medida pelo Consumer Price Index (CPI) disponível em: ftp://ftp.bls.gov/pub/special.requests/cpi/cpiai.txt . Acessado em 19/07/2010.

   FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (DCP de MDL) - Versão 03

MDL – Conselho Executivo   Página 18

mudanças durante o projeto. A energia média (Fator de Capacidade) foi aprovada pela ANEEL.
Dificilmente haverá mudança nessa variável. O custo de financiamento é baseado na indicação do
BNDES. Como será um financiamento de longo prazo baseado nas TJLP, o custo da dívida dificilmente
cairá 10%.

Portanto, é improvável que esses itens possam sofrer alterações que contribuirão para um acréscimo na
atratividade financeira e econômica do projeto que não estejam cobertas na amplitude de variação entre
0% e 10%. Portanto, a faixa de variação entre 0% e 10% cobre mais que os cenários prováveis.

Tabela 8: Análise de Sensibilidade do Projeto Santa Carolina

VARIAÇÕES NO PREÇO DE ENERGIA

Situação Projetada Preço do MWh TIR do Acionista
0% R$ 140,00  6,39%
5% R$ 147,00  7,42%

10% R$ 154,00  8,47%

VARIAÇÕES NO MONTANTE TOTAL DO INVESTIMENTO
Situação Projetada Investimento (R$ Mil) TIR do Acionista

0% R$ 56.381  6,39%
-5% R$ 53.561  7,47%

-10% R$ 50.742  8,69%

VARIAÇÕES NO CUSTO DE O&M
Situação Projetada Custo de O&M TIR do Acionista

0% R$ 5,0  6,39%
-5% R$ 4,8  6,57%

-10% R$ 4,5  6,75%

VARIAÇÃO FATOR DE CAPACIDADE
Situação Projetada Eletricidade Média

(PLF)
TIR do Acionista

0% 5.46  6.39%
-5% 5.73  7.42%

-10% 6.01  8.47%

   FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (DCP de MDL) - Versão 03

MDL – Conselho Executivo   Página 19

VARIAÇÃO CUSTO DE FINANCIAMENTO

Situação Projetada Custo de
Financiamento

TIR do Acionista

0% 9.90%  6.39%
-5% 9.41%  6.69%

-10% 8.91%  7.01%

A análise de sensibilidade confirma que a PCH Santa Carolina não é atrativa financeiramente, pois sua
Taxa Interna de Retorno é inferior ao seu Custo de Capital Próprio, para todos os cenários analisados.

(C) Barreiras devido às práticas predominantes

Como visto na descrição da matriz energética brasileira atual e na projeção de futuro estabelecida pelo
Ministério de Minas e Energia Brasileiro, há um claro predomínio de grandes usinas hidrelétricas e de
usinas termelétricas a combustíveis fósseis na matriz energética nacional.

Segundo o Banco de Informações de Geração da Aneel18, a geração de energia hidrelétrica no Brasil é